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Väärässä 
jälkijunassa

Pohjoismainen yhteistyö on toiminut menneinä vuosikymmeninä hyvin tekijänoikeus-
lainsäädännössä. Lain meneillään oleva kehitystyö on nytkin saanut yhteneviä ilmene-
mismuotoja kaikissa Pohjoismaissa, toki kevyin paikallisin maustein. Akuuteinta aluetta 
lienee 3. lukuun eli tekijänoikeuden luovutukseen liittyvä pohdiskelu.
   Ruotsissa tekijänoikeuslain uudistamisen yhtenä ohjelmatasoisena peruslähtökohtana 
on tekijän aseman vahvistaminen. Suomessa tällaista lähtökohtaa ei ole mihinkään 
uloskirjoitettu, eikä sellaista oikein nykyisessä tekijänoikeusilmapiirissä uskalla kukaan 
edes ääneen lausua. Kysymys lienee isommalla piirustuslaudalla tarkasteltuna siitä, 
edistääkö luovuutta koko kansakunnan edun näkökulmasta paremmin tekijän aseman 
vahvistaminen vai heikentäminen. Näin muotoiltuna kysymykseen voi vastata vain 
yhdellä tavalla. On vaikea kuvitella, miten tekijän aseman heikentäminen motivoisi 
häntä luovuuteen.
   Suomessa pyritään tekijän asemaa nyt määrätietoisesti heikentämään ja käyttä-
jäyritysten asemaa vastaavasti vahvistamaan. Esimerkkeinä tällaisista kärkihankkeista 
mainittakoon niin sanottu työsuhdeolettama ja monikanavahanke. Ajatuksena on saada 
oikeudet käyttäjäyrityksille automaattisesti ja halvalla (lue: ilmaiseksi).
   Onko nyt jälleen käymässä niin, että länsinaapurin strateginen peli on omaamme 
juuri sen ratkaisevan piirun verran kypsempää? Vaikka sikäläinen poliittinen todellisuus 
varsin todennäköisesti mahdollistaisi tyylipuhtaan käyttäjälähtöisen immateriaalioikeus-
strategian, on tekijän aseman vahvistaminen kuitenkin otettu keskeiseksi lähtökohdaksi. 
Miksi ihmeessä? Olemme kyllä tottuneet olemaan jälkijunassa, mutta ollaanko nyt 
edes oikealla laiturilla?
   Olisiko sittenkin niin, että luovuus on koko tekijänoikeustalouden perusta, jota pitää 
vaalia kaikin keinoin. Siinä missä meillä ajattelu on äärimmäisen bisneslähtöistä ja 
sisältöjen hyödyntämiseen keskittyvää, Ruotsissa on jo päästy siitä hypestä seuraavaan 
vaiheeseen ja samalla asian ytimeen. Tekijänoikeusvaihdanta kyllä löytää markkinoilla 
toimivimmat uomansa − on aina löytänyt. Varsinkin kun tekijällä ole mitään syytä vastus-
taa kaupankäyntiä työnsä tuloksilla, koska juuri siihen perustuu tekijänkin toimeentulo.
   Luovuus on luonnonvara, jota pitää suojella kaikin käytettävissä olevin keinoin. Suo-
mella ei ole yhä kiristyvässä kansainvälisessä kilpailussa varaa ottaa yhtään ylimääräistä 
riskiä, mitä luovuuteen tulee. Suomalaisen tekijänoikeusilmaston muutos on jo edennyt 
vaaralliseen vaiheeseen. Se ei toivottavasti kuitenkaan ole peruuttamaton.
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